
 

Decreto Dirigenziale n. 459 del 16/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 8 - UOD Pesca, acquacoltura e caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FEP CAMPANIA 2007/2013 - MISURA 4.1 - AZIONE 1.1.1. DEL PSL DEL GAC "ISOLE

DEL GOLFO DI NAPOLI - LIQUIDAZIONE DELL'ANTICIPO DEL 50% PARI AD EURO

42.711,18 A FAVORE DEL COMUNE DI PROCIDA. C.U.P. C91H14000190002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:  

a. il Regolamento (CE) n. 1198/06 del Consiglio del 27 luglio 2006, istituisce il Fondo Europeo per 
la Pesca (FEP); 

b. il Regolamento (CE) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 stabilisce le modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la 
Pesca (FEP); 

c. con Decisione della Commissione Europea C(2010) 7914 dell’11 novembre 2010 è stato 
approvato il Programma operativo revisionato inerente l’intervento comunitario del Fondo 
europeo per la pesca in Italia per il periodo di programmazione 2007/2013; 

d. la Regione Campania svolge il ruolo di Organismo Intermedio, referente dell’AdG del FEP ai 
sensi dell’articolo 58, paragrafo 2, del Reg. (CE) n. 1198/2006, come da convenzione stipulata in 
data 29.3.2010 ai sensi dell’articolo 38, paragrafo 1, del Reg. (CE) n. 498/2007; 

e. l’Accordo Multiregionale, stipulato in data 18 settembre 2008 tra il Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali – Direzione generale della pesca marittima e dell’acquacoltura e le 
Regioni obiettivo convergenza e obiettivo fuori convergenza, inerente l’attuazione coordinata 
degli interventi cofinanziati dal Fondo europeo per la pesca nell’ambito del Programma operativo 
2007-2013, annovera tra le funzioni delegate l’attuazione dell’Asse IV del FEP “Sviluppo 
sostenibile delle zone di pesca”;  

f. con D.D. del 19.12.2011, n. 603, è stato adottato il bando di misura 4.1 “Sviluppo sostenibile 
delle zone di pesca”, completo di allegati; 

g. con D.D. del 26.03.2012, n. 51, e successivo D.D. del 26.04.2012, n. 112, il termine per la 
presentazione delle istanze per la selezione e cofinanziamento dei Gruppi di azione costiera 
(GAC) e dei relativi Piani di sviluppo Locale (PSL) è stato prorogato al 14 maggio 2012; 

h. con D.D. del 29/6/2012, n. 141, sono stati selezionati i Gruppi di Azione Costiera e approvati i 
relativi Piani di Sviluppo Locali; 

i. in data 21 gennaio 2013 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Campania e il GAC 
‘Isole del Golfo di Napoli’; 

j. in data 2.5.2014 con DD. n. 11 è stata approvata la variante al Piano di Sviluppo Locale del GAC 
“Isole del Golfo di Napoli”; 

k. con D.D. del 31.12.2014 n. 108, e successivo D.D. del 20/01/2015 n.7 è stata impegnata a favore 
del Comune di Procida la somma di € 127.378,64, a valere sul capitolo di spesa 2596; 

l. in data 31.7.2015 con decreto dirigenziale n. 263 è stata prorogata la validità della Convenzione 
regolante i rapporti tra l’O.I. Regione Campania ed il GAC “Isole del Golfo di Napoli per 
l’attuazione delle azioni del Piano di Sviluppo Locale al 31.10.2015 ed è stata approvata 
un’ulteriore variante al PSL; 

m. con D.D. del 29.9.2015, n. 411, è stata adottata la IV revisione del Manuale delle Procedure e dei 
Controlli della Regione Campania; 

RILEVATO che: 

a. nell’ambito dell’azione 1.1.1 “Adeguamento e/o potenziamento e costruzione ex novo dei punti di 
sbarco” del PSL del GAC “Isole del Golfo di Napoli” è previsto il progetto del Comune di Procida 
dal titolo: “Pesca zero: adeguamento e potenziamento delle infrastrutture. Adeguamento dei punti 
di sbarco” da realizzare presso il Molo di Levante all’interno del Porto commerciale di Marina 
Grande; 

b. la Provincia di Napoli con nota del 2.12.2014, n. 156411, acquisita al protocollo della Regione 
Campania - UOD 52 06 08 - ha trasmesso il verbale di istruttoria per l’ammissibilità a 
cofinanziamento del progetto presentato dal Comune di Procida nell’ambito dell’azione 1.1.1. del 
PSL del GAC “Isole del golfo di Napoli” per un importo complessivo di € 127.378,64, così 
determinato:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

c. con il decreto regionale dirigenziale n. 108/2014 successivamente rettificato ed integrato dal 
decreto n. 7/2015 è stato disposto a favore del Comune di Procida l'impegno delle risorse 
necessarie per il finanziamento del citato progetto; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Procida:  

a. con determinazione del 12.3.2015, n. 58, ha approvato il bando per l’affidamento dei lavori di 
“Adeguamento e potenziamento delle infrastrutture. Adeguamento dei punti di sbarco” con 
aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del d.lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii.; 

b. che in esecuzione della citata determinazione, con atto del 8.4.2015, n. 50, ha pubblicato il 
bando di gara all’albo Pretorio on line dal 8.4.2015 al 20.4.2015; 

c. con determinazione n. 163/2015 ha preso atto dei verbali di gara e ha proceduto ad aggiudicare 
in via provvisoria i lavori di “adeguamento e potenziamento delle infrastrutture. Adeguamento dei 
punti di sbarco” da realizzare presso il Molo di Levante all’interno del Porto commerciale di 
Marina Grande con un ribasso del 37,769%;  

d. con determina del 07/07/2015 n. 104/UTC ha proceduto ad aggiudicare in via definitiva i lavori a 
seguito del ribasso di gara con un importo netto di € 65.838,36 oltre oneri di sicurezza di € 
3.074,06, per un totale di € 68.912,42; 

 
CONSIDERATO che, in merito al calcolo delle spese generali: 

a. Il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Autorità di Gestione del PO FEP 
2007/2013, con nota del 30.12.2014, n. 26663, in relazione all’attività di Audit delle operazioni 
certificate 2013, ha evidenziato, per un analogo caso, come previsto dalle linee guida per la 
determinazione delle spese ammissibili del programma, che “…l’importo massimo delle spese 
generali sostenute è ricondotto alla percentuale indicata in base alla spesa sostenuta ritenuta 
ammissibile”; 

b. la Regione Campania, UOD “Pesca Acquacoltura e Caccia” con nota del 23.01.2015, prot n. 
44786, in riscontro alla citata nota ha richiesto una revisione della suddetta disposizione in 
quanto non applicabile nel caso di un progetto esecutivo e cantierabile, quale il progetto del 
Comune di Procida; 

TENUTO CONTO che: 
a. il quadro economico a seguito dei ribassi d’asta e imputazione delle spese generali, sulla base 

citata nota della Regione Campania n. 44786/2015, nella misura del 12% dell’importo stabilito 
alla presentazione del progetto, è così di seguito determinato: 

 

  

 

 

 

Categoria Spesa ammessa  Contributo pubblico 
(100%) 

A Lavori  108.870,79 108.870,79 
B Spese generali (12% dei 

lavori) 
13.064.31 13.064.31 

 Imprevisti (5% dei Lavori) 5443.54 5443.54 
 TOTALE 127.378,64 127.378,64 

Categoria Spesa ammessa  Contributo pubblico 
(100%) 

A Lavori  68.912,42 68.912,42 
B Spese generali (12% dei 

lavori) 
13.064.31 13.064.31 

 Imprevisti (5% dei Lavori) 3445,62 3445,621 
 TOTALE 85.422,35 85.422,35 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

b. la liquidazione delle spese generali di € 13.064,31, in luogo dell’importo determinato sulla base 
dell’aggiudicazione dei lavori con applicazione del ribasso d’asta in € 8.269,49, è subordinata alle 
disposizioni dell’Autorità di Gestione del PO FEP in risposta alla succitata nota della Regione 
Campania n. 44786/2015 

CONSIDERATO, che in data 8.7.2015 è stata sottoscritta tra il GAC “Isole del Golfo di Napoli” – Ente 
capofila Comune di Ischia e il Comune di Procida, beneficiario dell’azione 1.1.1, apposita dichiarazione 
di responsabilità circa l’impegno a concludere le operazioni entro i termini di conclusione dei rapporti tra 
la Regione Campania e il GAC “Isole del Golfo” fissati al 31.10.2015; 

DATO ATTO che la spesa prevista dal presente provvedimento rientra fra le spese di cui al comma 8 
dell’art. 3 della L.R. n. 7/2002 e s.m.i, correlate ad entrate vincolate accertate, la cui riscossione è 
prevista a seguito di rendicontazione della spesa, ed è urgente ed indifferibile perché connessa 
all’attuazione del Fondo Europeo della Pesca Campania 2007/2013 e concorre agli obiettivi di spesa da 
realizzare quale Organismo Intermedio per la chiusura del predetto fondo, il cui termine ultimo per 
l’ammissibilità è fissato al 31/12/2015; 

RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per la concessione a favore del Comune di Procida 
del contributo in conto capitale di euro di € 85.422,35, pari al 100% della spesa ammessa, per la 
realizzazione del progetto dal titolo : “Pesca zero: adeguamento e potenziamento delle infrastrutture. 
Adeguamento dei punti di sbarco” da realizzare presso il Molo di Levante all’interno del Porto 
commerciale di Marina Grande”; 

ATTESO che, secondo le indicazioni della Commissione Europea – direzione Generale degli Affari 
Marittimi e della Pesca – ref. Ares (2015) 3893226 del 21.09.2015, il pagamento del contributo potrà 
essere eseguito in anticipo previo rilascio della polizza fideiussoria a carico degli appaltatori al fine di 
consentire l'ammissibilità della spesa a cofinanziamento comunitario ai sensi dell'articolo 55, par. 1 del 
Reg. CE 1198/2006; 

VISTE: 
a. la Legge Regionale 5 gennaio 2015, n° 1 “Bilanci o di previsione finanziario per il triennio 2015-

2017 della Regione Campania”; 
b. la L.R. 30 aprile 2002 n.7 ordinamento contabile della Regione Campania; 
c. la D.G.R. n. 47 del 9 Febbraio 2015 di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017; 
d. la D.G.R. n.488 del 31 ottobre 2013; 
e. l'art.5, comma 1, del D.L. 28.03.1997 n.79, convertito in legge 28.05.1997 n.140; 

a seguito dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. Pesca, Acquacoltura e Caccia, quale struttura a cui è 
preposto il Referente della Misura 4.1 del FEP Campania 2007/2013 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 

1. concedere, ai sensi della Misura 4.1 del FEP Campania 2007/2013, al Comune di Procida con 
sede in Via Libertà 14 – 80079 (NA), P.I. 00634830632, codice di tesoreria n. 425, giroconto per 
la contabilità speciale 0068054, un contributo in conto capitale di euro 85.422,35, pari al 100% 
della spesa ammessa, per la realizzazione del progetto dal titolo:“Pesca zero: adeguamento e 
potenziamento delle infrastrutture. Adeguamento dei punti di sbarco”, a fronte dell’impegno n. 
6549/2014 assunto con il D.D. del 31.12.2014, n. 108;  

2. approvare per la realizzazione del progetto di cui all' azione 1.1.1 “Adeguamento e/o 
potenziamento e costruzione ex novo dei punti di sbarco” del PSL del GAC “Isole del Golfo di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

Napoli” c/o il Molo di Levante all'interno del Porto commerciale di Marina Grande proposto dal 
Comune di Procida, il seguente quadro economico riepilogativo: 

 

3. stabilire la seguente ripartizione in quote della spesa pubblica di euro 85.422,35: 
- quota UE € 42.721,18 (50%) 
- quota Stato € 34.176,94 (40%) 
- quota Regione € 8.542,23 (10%) 

 
4. di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento rientra fra le spese di cui al comma 

8 dell’art. 3 della L.R. n. 7/2002 e s.m.i, correlate ad entrate vincolate accertate, la cui riscossione 
è prevista a seguito di rendicontazione della spesa, ed è urgente ed indifferibile perché 
connessa all’attuazione del Fondo Europeo della Pesca Campania 2007/2013 e concorre agli 
obiettivi di spesa da realizzare quale Organismo Intermedio per la chiusura del predetto fondo, il 
cui termine ultimo per l’ammissibilità è fissato al 31/12/2015; 

 
5. subordinare la concessione del contributo a favore del Comune di Procida per la realizzazione 

del succitato progetto al rispetto di tutti gli obblighi previsti nell’Atto di sottomissione sottoscritto in 
data 8.7.2015, pena la revoca del finanziamento concesso nonché alla presentazione delle 
seguenti comunicazioni ed impegni: 

In particolare, il Comune beneficiario è tenuto a trasmettere entro 10 giorni dalla notifica del 
presente atto, le seguenti comunicazioni: 

5.1 conferma della copertura finanziaria per il pagamento dell’IVA e della quota del 5% finale 
(anticipazione sul saldo) mediante trasmissione del provvedimento che apposta le 
pertinenti risorse sul relativo capitolo di bilancio comunale; 

5.2 (qualora previsto) provvedimento di assegnazione di incarichi al personale degli uffici 
tecnici del Comune, allegando il vigente regolamento interno, per il riparto dell’incentivo 
per la progettazione; 

5.3 completamento dell’investimento, dei pagamenti e collaudo delle opere entro i termini 
previsti nell'atto di sottomissione e trasmissione della richiesta di saldo finale entro e non 
oltre la data di conclusione dei rapporti con il GAC “Isole del Golfo di Napoli”. Entro tale 
termine il Beneficiario dovrà ultimare tutte le opere edili, effettuare tutti gli acquisti, 
acquisire le fatture o la documentazione contabile equipollente dei pagamenti effettuati, 
operando sempre attraverso il conto di tesoreria unico.Il suindicato termine di conclusione 
delle operazioni presuppone, quindi, che siano stati ultimati i lavori, le forniture, i 
pagamenti e sia stato emesso il certificato di regolare esecuzione delle opere e/o forniture 
e l’accertamento tecnico amministrativo finale dei lavori. 

5.4 effettuare tutti i pagamenti delle somme necessarie per la realizzazione del progetto 
esclusivamente mediante bonifici bancari emessi direttamente a favore dei creditori sul 
conto di tesoreria unico, indicando obbligatoriamente nella causale del bonifico, il CUP 
C91H14000190002 e gli estremi della fattura, pena la inammissibilità della relativa spesa; 

È fatto inoltre obbligo al Comune di Procida, di: 

5.5 non richiedere e non percepire altri contributi pubblici per la stessa operazione; 

Categoria Spesa ammessa  Contributo pubblico 
(100%) 

A Lavori  68.912,42 68.912,42 
B Spese generali (12% dei 

lavori) 
13.064.31 13.064.31 

 Imprevisti (5% dei Lavori) 3445,62 3445,621 
 TOTALE 85.422,35 85.422,35 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

5.6 custodire la documentazione afferente l’operazione cofinanziata fino al 31.12.2019 che 
dovrà essere esibita in caso di controllo e verifica svolta dagli Uffici preposti; 

5.7 riportare sulle fatture comprovanti le spese effettivamente sostenute, la dicitura: 
FEP CAMPANIA 2007-2013” 

MISURA 4.1 - SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE ZONE DELLA PESCA 
GAC “Isole del Golfo di Napoli” 

AZIONE 1.1.1 “Adeguamento e/o potenziamento e costruzione ex novo dei punti di sbarco” 
C.U.P. C91H14000190002 

in caso di fatture per forniture dovrà essere riportata, altresì, la specifica del bene 
acquistato ed il numero di matricola di fabbricazione. Nel caso in cui al bene oggetto della 
fornitura non possa essere attribuita alcuna matricola, occorre attribuire una numerazione 
progressiva; 

5.8 presentare la/e dichiarazione/i liberatorie emesse dalla società appaltatrice, riportanti gli 
elementi salienti (numero data e importo) della/e fattura/e di riferimento, il numero di 
bonifico con il quale è stata liquidata la fattura; 

5.9 esibire la documentazione contabile relativa al pagamento dell’IVA che, tuttavia, rimane 
esclusa dalla spesa finanziabile; 

5.10 assicurare l’accesso ed il supporto per le verifiche e i sopralluoghi dei tecnici 
all’uopo incaricati ad effettuare gli opportuni accertamenti; 

5.11 assicurare il rispetto delle norme in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.L.vo 
81/2008); 

5.12 assicurare la gestione e la manutenzione delle opere realizzate per almeno 5 anni, 
a far data dal decreto di liquidazione del saldo finale; 

5.13 mantenere la destinazione d’uso degli investimenti finanziati, per almeno 5 anni a 
far data dal decreto di liquidazione del saldo finale 

5.14 utilizzare gli aiuti in conformità agli scopi previsti dai progetti finanziati; 
5.15 presentare, in sede di richiesta di pagamento per stati di avanzamenti dei lavori e 

saldo finale del contributo la seguente documentazione: 

• atti di contabilità di cui agli artt. 178 e ss. del D.P.R. del 5 ottobre 2010, n.207 ;  
• copia conforme dello Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L.) sottoscritto dal 

Direttore dei Lavori o certificato di accertamento tecnico amministrativo finale; 
• copie conformi all’originale delle fatture comprovanti l’importo di cui allo Stato di 

Avanzamento dei Lavori, debitamente quietanzate con allegata dichiarazione, resa ai 
sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, attestante la conformità delle stesse con gli 
originali. Le dichiarazioni liberatorie emesse dalla società aggiudicatrice, oltre a 
riportare gli elementi, quali il numero, data e importo della fattura di riferimento, 
devono indicare l’eventuale numero di bonifico con il quale è stata liquidata la fattura; 

• copia delle determine di impegno e liquidazione del Comune oltre ai mandati di 
pagamento debitamente quietanzati per avvenuto pagamento delle fatture; 

L'erogazione del contributo per stato di avanzamento lavori/saldo finale è subordinata allo 
svolgimento dei controlli di primo livello previsti nel manuale delle procedure e dei controlli 
del FEP. 

5.16 Qualora per il sopravvenire di cause eccezionali e per motivi oggettivamente 
giustificati, riconducibili a condizioni sopravvenute o a cause di forza maggiore, dovesse 
presentarsi l’improrogabile necessità di apportare varianti in corso d’opera al progetto 
finanziato, il Comune, fermo restando il limite massimo di contributo assentito, dovrà 
tempestivamente produrre idonea documentata istanza alla Regione Campania UOD 
“Pesca Acquacoltura e Caccia” che autorizzerà o meno la variante, tenendo strettamente 
conto dei tempi necessari all’esecuzione dell’intervento variato e della compatibilità di essi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

con il termine ultimo di proroga della Convenzione regolante i rapporti tra l’OI Regione 
Campania ed il GAC “Isole del Golfo di Napoli” e in generale, di chiusura del Programma 
FEP. 

5.17 La richiesta di variante non potrà in nessun caso essere rappresentata come 
motivo di ritardo alla realizzazione dell’investimento; 

6. subordinare la liquidazione delle spese generali di €13.064,31, in luogo dell'importo determinato 
sulla base dell'aggiudicazione dei lavori con applicazione del ribasso d'asta in € 8.269,49, alle 
disposizioni dell'Autorità di Gestione del PO FEP in risposta alla nota della Regione Campania n. 
44786/2015; 

7. stabilire, secondo le indicazioni della Commissione Europea – direzione Generale degli Affari 
Marittimi e della Pesca – ref. Ares (2015) 3893226 del 21.09.2015, che il pagamento del 
contributo potrà essere eseguito in anticipo previo rilascio della polizza fideiussoria a carico degli 
appaltatori al fine di consentire l'ammissibilità della spesa a cofinanziamento comunitario ai sensi 
dell'articolo 55, par. 1 del Reg. CE 1198/2006; 

8. stabilire che il Comune beneficiario è responsabile per qualunque danno che dovesse essere 
arrecato a persone o a beni pubblici o privati in conseguenza delle esecuzioni e dell’esercizio 
delle opere, rimanendo la Regione Campania indenne da qualsiasi azione o molestia; 

9. stabilire che, in caso di mancato adempimento da parte del Comune beneficiario degli obblighi e 
degli impegni connessi alla concessione del contributo ovvero del venir meno delle condizioni a 
base della concessione stessa o nel caso di successiva diversa valutazione dell’interesse 
pubblico sottostante alla concessione del contributo stesso possa espletarsi la possibilità di 
revoca del finanziamento concesso;  

10. trasmettere il presente provvedimento: 
10.1 all’Assessore all’Agricoltura; 
10.2 al Comune di Procida; 
10.3 al GAC “Isole del Golfo di Napoli” – Ente capofila: Comune di Ischia; 
10.4 all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale BURC, ai fini della 

pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, artt. 26 e 27; 
10.5 all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali; 
 

                                                                                                         Antonio Carotenuto 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015


	BURC n. 61 del  19 Ottobre 2015

